
MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO - CENTRAL DE LICITAÇÕES 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 16/2019 

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 2 
 
 
O Município de Doutor Pedrinho, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 
informa aos interessados que no Edital de Pregão Presencial n.º 16/2019, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO 
DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE, POR GPS/GSM/GPRS, EM TEMPO REAL E ININTERRUPTO, PARA 
CONTROLE DOS VEÍCULOS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR PEDRINHO, 
INCLUINDO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE VEÍCULOS E CONDUTORES COM ACESSO À WEB PARA 
GESTÃO DA FROTA, ACESSO VIA MOBILE (POR APLICATIVOS OU WEB EM SMARTPHONE OU TABLET), 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS A TÍTULO DE  CESSÃO (COM  VALOR  INCLUSO NO PAGAMENTO 
MENSAL DO PREÇO CONTRATADO), COMPONENTES E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, E OS 
RESPECTIVOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, CAPACITAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E 
GARANTIA DE FUNCIONAMENTO COM CERTIDÃO DO PRODUTO JUNTO A ANATEL, que houve 
alteração do descritivo dos itens 3.31 e 3.32 informados no Anexo I, a inclusão de dotação 
orçamentária e a alteração do item 13.20 do Edital, conforme segue: 
 

Item Descrição 

3.31 
Possibilitar a gestão e o controle das infrações de trânsito (multas e autuações), 
através de relatórios e gráficos com informações captadas do órgão de trânsito 
competente, com atualização diária. 

3.32 
Emissão de guias de pagamento de taxas, impostos e outras obrigações vinculadas 
(IPVA, SEGURO OBRIGATÓRIO E TAXA DE LICENCIAMENTO) através de consulta 
automática online ao sistema do DETRAN. 

 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS  

06 – Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 
02 – Fundo Municipal de Assistência Social 
2022 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
33903911 – Locação de Softwares    
10000000 – Recursos Ordinários 
 
04 – Secretaria Municipal de Obras, Estradas e Serviços Urbanos 
01 – Secretaria Municipal de Obras, Estradas e Serviços Urbanos 
2013 – Manutenção da Coleta de Lixo 
33903911 – Locação de Softwares    
10000000 – Recursos Ordinários 

 
 
13.20 - Conforme Portaria nº 043/2019 ficam indicados: 

» Pregoeiro Oficial: Gustavo Buzzi. 

» Pregoeiro Substituto: Tassiana Ouriques Becker. 
» Equipe de Apoio: Felipe Isensee, Mario Benicio Viviani e Marizete Dolores Nones Fiamoncini. 

 
 



 
Em atenção as alterações realizadas, a sessão pública fica agendada para o dia 08/04/2019 as 
08h30min a entrega dos envelopes de proposta e habilitação. A abertura da sessão fica marcada 
para as 09h00min da mesma data da entrega dos documentos.  
 
Permanecem inalteradas as demais condições. 
 
 
 
 

Doutor Pedrinho, 25 de março de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

  
SIMONI MÉRCIA MESCH NONES 

Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 


